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1. DATE GENERALE

1.1 Date de identificare a titularului activitatii

- Titular: SC REPSAN ENERGY SRL

- Adresa: Comuna Oarja Sat Oarja nr. 786 bis

- Cod unic de inregistrare: RO 41905228

- Nr. De la registrul comertului: J03/302/05.02.2021
- Telefon: +40-725 935 430

- Administrator: Roberto Lazarov

1.2 Scop

Prezentul Raport de mediu cuprinde toate informatiile privind desfasurarea activitatii in
conditii normale si anormale de functionare, impactul asupra mediului si modul de respectare a
Autorizatiei Integrate de Mediu nr. 211/08.11.2010 revizuita in data de 06.06.2022, emisa de
APM Arges. Raportul de mediu a fost intocmit conform cerintelor pct. 17 « Raportari la unitatea
teritoriala pentru protectia mediului si periodicitatea acestora » din autorizatie.
Activitatea desfasurata cuprinde si informatii din Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 415
din 13.11.2020 valabila pana in data de 30.11.2025.

1.3 Amplasament
Comuna Oarja, Sat Oarja, nr. 786 bis., Judetul Arges

1.4 Categoria de activitate

Activitatea desfasurata se regaseste in Anexa nr. 1 la Legea 278/2013 privind emisiile
industriale:

- Eliminarea sau valorificarea deseurilor periculoase, cu o capacitate de peste 10 tone pe zi.

- Eliminarea sau valorificarea deseurilor in instalatii de incinerare a deseurilor sau in

instalatii de coincinerare a deseurilor:
a) In cazul deseurilor nepericuloase, cu o capacitate de peste 3 tone pe ord;
b) in cazul deseurilor periculoase, cu o capacitate de peste 10 tone pe zi.

1.5 Date privind desfasurarea activitatii

REPSAN ENERGY este o companie roméneasca cu capital privat care are ca obiect de
activitate tratarea si valorificarea tuturor tipurilor de deseuri prin incinerare.

Situatd pe o suprafatd de 10,5 hectare, langa fosta rafinarie Arpechim, REPSAN ENERGY
dispune de dotari tehnologice moderne de sortare, stocare si incinerare cu o capacitate de 10
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tone/ord si cu o productie de energie electrica de maxim 5,4 MWh. Societatea mai dispune si de
o platforma betonata incalzita de 10.000 mp, facilitate ce poate fi folosita in deshidratarea
deseurilor, in procese de biormediere sau in procese de producere a compostului.

1.6 Managementul activitatii
Activitatea se desfasura cu personal calificat pentru fiecare departament/sectie, special instruit

si familiarizat cu procesele si procedeele specifice activitatii. Grupele principale de activitati
sunt:

- Receptia deseurilor;

- Stocarea temporara a deseurilor;

- Incinerarea deseurilor;

- Productia de abur si energie electrica;

- QGestionarea deseurilor generate;

- Monitorizarea factorilor de mediu.

1.7 Autorizatii detinute
- Autorizatia Integrata de 8Mediu nr. 211/08.11.2010 revizuita in data de 06.06.2022 emisa
pentru activitatea: eliminarea sau valorificarea deseurilor periculoase cu o capacitate de peste 10
tone pe zi.
- Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 415/ 13.11.2020 privind statia de tratare
/valorificare/eliminare prin incinerare deseuri periculoase si nepericuloase in com. Oarja, sat
Oarja, jud. Arges, emisa de Administratia Nationala Apele Romane;
- Licenta ANRE 2212, decizia nr 1196/ 08.07.2020.

1.8 Capacitatea autorizata de incinerare a deseurilor

Capacitatea maxima de eliminare sau valorificarea deseurilor in instalatia de incinerare este
de 14t/h. Capacitatea termica maxima in urma incinerarii este de 22.5 MWth optim (22.5 MWth
cu o incarcare medie a incineratorului de 10.85 t/h.

1.9 Tipul incineratorului

Activitatea de incinerare a deseurilor presupune detinerea de dotari corespunzatoare cu
aplicarea celor mai bune tehnici disponibile privind tehnologia de incinerare, epurarea gazelor
arse, recuperarea caldurii st folosirea acestia in scopuri menajere si industriale, cat si
mamagementul deseurilor care constituie materii prime in process si a celor produse in urma
activitatii de incinerare.

Incineratorul folosit pe amplasamentul SC Repsan Energy SRL, este un incinerator in pat fluidizat
cu urmatoarele caracteristici:
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Producator: Waterleau: HELIOSOLIDS® reactor cu pat fluidizat

Capacitate termica: 22,5 MWth (optim: 22.5MWth cu o incédrcare medie de 10,85 t/h)

Volumul camerei de incinerare: 470 m?;

Grosimea materialului refractar: 35 cm.

Dimensiunile incineratorului: diam. 8,1 m x 18 m H.

Cuptorul este prevazut cu o usa de acces si 0 zona de vizualizare. Presiunea negativa in cuptor
elimind posibilitatea scaparii de gaze. Cuptorul este echipat cu trei arzitoare de pornire de 4 MW
ce asigura atingerea temperaturii optime a patului de nisip inainte de inceperea incinerarii.

1.10 Tipul echipamentului de retinere a poluantilor din gazele de ardere

Sistemul de epurare a gazelor de ardere este format din:
Ciclon - previne supraincércarea ulterioara a sistemului de tratare a gazelor de ardere. Gazele arse
fierbinti care parasesc boilerul sunt trecute printr-un ciclon, unde are loc o separare primara de
particulele grosiere. Acestea provin atat din arderea materialului cat si din injectia var/var
hidratat necesara pentru realizarea unei operatii de pre-tratare a gazelor de ardere, in vederea
eliminarii compusilor de Cl, F, S. Particulele fine ramase in vortex-ul ciclonului sunt transferate
catre un filtru cu saci, special fabricati pentru retinerea acestora.
Recircularea gazelor de ardere cos asigurd eliminarea eficientd a dioxinelor, furanilor si
metalelor grele prin reintroducerea fluxului de gaze de ardere inapoi in procesul de combustie.
Astfel, prin tratare termica se asigurd o eliminare mai eficientd a compusilor amintiti a caror
concentratie este redusd ulterior si prin tratarea cu sorbenti.
Scruber uscat unde se injecteaza NaHCOs. Sistemul este format dintr-un buncér, macinator, un
sistem mecanic de extractie, o palnie de dozare prevazuta cu dozator, un sistem pneumatic de
transport format din ventilator, tubulatura flexibild si doua lance de injectie. Pentru eliminarea
compusilor gazosi acizi se folosesc 4 tipuri de var aditivat si bicarbonat de calciu. Acestia se
dozeaza in functie de valoarea fiecarui compus in parte, valori disponibile printr-un sistem de
monitorizare continua a gazelor de ardere.
Filtru cu saci. Caracteristicile filtrului cu saci sunt urmatoarele:
- Tip: SAS/R/1024/5000/2010 m?; Producitor: Schepens Air & Solids NV Belgia;
- Nr. camere: 4; 256 saci/cameri;
- Suprafata de filtrare 2010 m?.
Emisiile de pulberi sunt reduse sub valorile maxim admisibile stabilite prin Legea nr. 278/2013
cu ajutorul filtrului tip ciclon si cu ansamblul de 1024 filtre tip sac, sisteme care asigura o filtrare
performanta a particulelor ce intra sub incidenta monitorizarii.
Ventilator amplasat dupa sistemul de epurare a gazelor reziduale astfel incat instalatia sa
functioneze sub vacuum;
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Cos de evacuare gaze de ardere cu H = 40 m si diametrul la varf @ = 1.4 m Temperatura la intrare
in cos a gazelor de ardere este de 180°C.

1.11 Sistemul de control al operatiilor de tratare termica
Elementele relevante ale sistemului de control al operatiilor de tratare termica si tratare a gazelor:

-Functionarea arzatoarelor auxiliare este reglatd printr-un sistem complex de automatizare
astfel incat la pornire, alimentarea deseurilor in cuptor sa se facd la o temperaturd de peste
650°C si temperatura gazelor de ardere la iesirea din zona de post combustie sa nu scada sub
850°C.
-Debitul de aer secundar este reglat prin sistemul de automatizare astfel incat sa se asigure
un confinut optim de oxigen in gazele la iesire din zona de tratare termicé (cu un senzor de
oxigen montat dupd ciclon).
-Cantitatea de aditiv pentru tratarea gazelor (bicarbonat de sodiu sau var) este reglatd
automat functie de continutul in SO, si HCIl in gazele de ardere, valori monitorizate
continua de analizoarele de gaze instalate la cosul de evacuare.
- Controlul alimentarii incineratorului cu combustibil uscat se face automat cu regulatoare de tip
PID. Aceste regulatoare tin cont, in reglajul debitului de combsutibil, de anumiti parametri de
proces (temperaturi, presiuni, debite) sau date de intrare (introduse de operator).

In camerele de combustie, fluxul aerului de combustie (primar si secundar) este determinat de
caracteristicile materialului ce urmeazd a fi tratat (LHV - valoare caloricd netd), ajustat pentru
optimizarea procesului de combustie si respectarea prevederilor legislative privind temperaturile si
timpul de stationare a gazelor in zona de post combustie; arzitoarele auxiliare sunt folosite pentru
controlul combustiei la pornire si in cazul in care temperatura coboard sub limita legala.

Ansamblul turbina abur-generator este proiectat sa producd 5.4 MW energie electricd in functie de
regimul de operare. Excesul de energie va fi disipat in elemente de ricire de bypass sau va fi
dirctionat catre bioplatforma.

1.12 Sistemul de monitorizare continua a emisiilor de gaze la cos DOAS
(Differential Optical Absorption Spectroscopy) cuprinde urméatoarele elemente:
Analizorul include un spectrometru de inaltd calitate, un computer si circuitele de control
conexe. Sistemul poate masura urmatorii parametrii: SO2, NO, NO,, CO, HCI, HF, NH3, CO, H:O;
Sistemul utilizeaza doua analizoare centrale: AR 600 (care foloseste tehnica UV) si AR 650 (care
foloseste tehnica IR) ce inglobeaza urmatoarele subansamble de senzori si analizoare:
Analizorul Opsis O 2000 - analizorul este utilizat pentru mésurarea concentratiilor de oxigen in
intervalul: 0,01-25%, utilizand un senzor tip ZrO»:
Analizor Thermo-FID - analizorul este utilizat pentru masurarea concentratiilor de carbon organic
total (TOC);
Analizor Dustmeter Durag DR800 - analizor pentru méasurarea concentratiilor de pulbert;
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Debitmetru Flowmeter Durag D-FL 100 - debitmetru utilizat pentru masurarea debitului de gaze;
Senzor de temperaturd si senzor de presiune - valorile masurate ale temperaturii §i presiunii sunt
utilizate pentru corectia valorilor masurate in conditii standard.

1.13 Instalatii de inmagazinare apa bruta
- un bazin metalic R1 (V = 30 mc) pentru inmagazinarea apei din foraje, amplasat in cladirea statiei
de epurare;
- un bazin B1 (V = 395 mc¢) betonat, impermeabilizat cu geomembrana, pentru stocarea rezervel de
incendiu, amplasat in partea sud-vestica a platformei de bioremediere; bazinul este alimentat cu apa
din forajul F2 (ape freatice) si din sistemul de colectare ape pluviale al platformei de
bioremediere/compostare si poate fi utilizata si pentru stingerea incendiilor;
- un rezervor metalic R5 = 30 mc amplasat langa B1, alimentat din forajul F2 si din sistemul de
colectare ape pluviale al platformei de compostare/bioremediere.
Instalatie de tratare apd bruti
Pe amplasament exista o statie de demineralizare a apei utilizata in producerea aburului tehnologic
necesar la producerea energiei electrice.
Distributia apei
Distributia apei pentru consum se realizeazd prin pompare printr-o retea exterioara de distributie (L
= ¢ca.500 m) executata din conducta PEHD (Dn = 110 mm) cu racorduri in statia de demineralizare,
pavilionul administrativ, statia de spalare auto si instalatiile de procesare a deseurilor.
Pomparea apei este asigurata cu o electropompa (Q = 54 mc/h, H = 15,1 mCA) cu aspiratie din
rezervorul metalic R1.
Distributia apei pentru alimentarea hidrantilor exteriori de incendiu se realizeaza prin pompare
printr-o retea de distributie executata din conducta PEHD (Dn = 110 mm, L = 630 m).
Pomparea apei de incendiu este asiguratd prin:
- un grup de electropompe (Qp = 120 me/h, Hyp= 53,9 mCA) care aspira apa din rezervorul metalic
(R2) cu V=30 mc;
- un grup de electropompe (Qy=120 mc/h, Hy=53,9 mCA) care aspira apa din rezervorul metalic
(R5) cu V=30 mc.

1.14 Instalatii de recirculare

Adaosul de apa este asigurat din cele 2 foraje sau din precipitatiile cazute pe acoperisuri. Apa
calda rezultata in procesul tehnologic este recuperata si folosita pe amplasament, pentru incalzirea
platformei de compost si bioremediere sau poate fi comercializata la terti.
Gospodaria de apa recirculata este compusa din:
- rezervor condensare (V = 10 mc) si electropompele aferente procesului;
- rezervor stocare pentru turnuri de racire cu V = 200 mc si electropompele aferente;
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- bazin intermediar betonat apa de racire cu V = 100 mc si electropompele aferente.
Gradul de recirculare este de 98,5% pentru circuitul de racire din 28.800 mc/zi (Qui, wcirculae = 28.368
mc/zi, 328,4 I/s) si 95% pentru abur tehnologic din 360 mc/zi (Qui, recirculae=342 mc/zi, 3.958 I/s).

1.15 Colectarea si epurarea apelor uzate

Reteaua internd de canalizare a Repsan Energy SRL asigura, colectarea si eliminarea apelor
uzate epurate in sistem separativ (divizor).
Apele uzate menajere sunt colectate printr-o retea din tuburi PVC cu Dn = 250 mm si pompate in
bazinul B4 (V = 30 mc), iar de aici sunt vidanjate in baza contractului nr. 283/17.08.2020 incheiat
cu firma Andremar Instal Construct SRL.
Slamul decantat in bazinul B4 este incinerat in instalatia proprie, iar in cazul in care instalatia nu
functioneaza, slamul in amestec cu apa uzata menajera din bazinul B4 va fi vidanjat de societati
acreditate.
In situatia vidanjarii, se va face un raport de analize intocmit de un laborator acreditat.
Apele pluviale cazute pe platforma de bioremediere si de compostare sunt colectate prin doua
coloane de drenaj laterale racordate la bazinul de retentie Bl (V = 395 mc) si sunt utilizate pentru
stropitul brazdelor de pamant/compost sau sunt pompate in reteaua de canalizare ape uzate care este
racordata la bazinul de retentie ape uzate B2 (V = 1.200 mc).
Apele pluviale conventional curate cazute pe acoperisurile halei de depozitare deseuri si a
atelierului mecanic sunt colectate separat in doua bazine intermediare cu V = 30 mc fiecare si
pompate in bazinul de stocare BS, iar de aici sunt folosite in circuitul de racire al turbinei.
Apele uzate industriale provin din sistemul de ricire al turbinei. Sunt colectate printr-o retea de
tuburi PVC cu Dn = 250 mm si transportate catre bazinele de retentie B2 sau B3, impermeabilizate
cu geomembrana.
Apele uzate colectate in cele doua bazine de retentie B2 si B3 sunt recirculate in sistemul de racire
al turbinei. Controlul parametrilor apei de racire se face prin intermediul statiei de dozare si
monitorizare a parametrilor apei de racire, situate in incinta camerei de pompare.
Din procesul tehnologic de incinerare nu rezultd ape uzate.

1.16 Recuperarea energiei termice

Procesul de recuperare al energiei termice se bazezd pe principiul elementar de schimb de
caldura dintre doua medii, gazele arse provenite din procesul de combustie si apa care circula printr-
o retea de tevi dispuse eficient in fluxul de gaze de combustie pentru a putea capta maximul de
energie termicd disponibila. Gradientul de temperatura este utilizat pentru obttnerea aburului saturat.
Gazele arse sunt récite de la 850 — 1050°C la 225°C - 200°C. Boilerul este capabil sa produca peste
27 t/h abur la o presiune de 32 bari, si o temperatura de 360°C. Ulterior, energia aburului produs
este folositd pentru a actiona o turbind, cuplatd la randul sdu cu un generator electric avand o
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capacitate de 5,4 MWh. Prin intermediul unor sisteme automate de comutare si sincronizare, energia
produsa este injecatata in Sistemul Energetic National.

1.17 Conversia energiei termice in energie electrica

Procesul de conversie al energiei termice este realizat de ansamblul turbina - generator. Turbina
este cea care converteste energia termicd a aburului saturat in energie mecanicd, energie mecanica
ce este transmisd la axul generatorului electric. Printr-o retea complexa de celule de comutare si
statii de transformare se asigurd livrarea energiei electrice in Sistemul Energetic National
inchizandu-se astfel bucla procesului de valorifcare a combustibilului deseu.
Turbina cu abur are urmétoarele caracteristici:
- Tip: M+M KAT 750 -8
- Categoria ,turbina cu actiune multietajata”, cunoscuta si sub denumirea de turbina cu trepte de
presiune (deoarece entalpia aburului este transformata in 10 trepte dispuse in serie);
- Putere instalata de 5,4 MW la o turatie de 6193 rpm;
- Capacitatea de generare a energiei electrice de 5.4 MWh/h la un consum de 27, 64 tone abur/h cu
temperatura de 355°C si presiunea de 32 atm.
Temperatura de extractie a aburului este de 166,90°C si la o presiune de 3,4 atm, in special pentru a
se evita condensarea apei in interiorul turbinei.
Generator sincron de tip LSA -710SP4, ce genereaza o putere electrica de 5,4 MW. Nivelul
tensiunii generate este de 6KV iar factorul de putere cos¢ este de minimum 0.8.
Platforma de bioremediere/compostare este prevazuta cu registrii de incalzire, incorporati in betonul
acesteia, atat in scopul deshidratarii unor materiale ce urmeaza a fi supuse incinerarii cat si pentru
scurtarea timpului de degradare organica a biomasei ce urmeaza a fi compostata prin cresterea
vitezei de atingere a temperaturii termofile de 55 - 60°C.
Pentru a spori eficienta energetici a instalatiilor de incinerare, distributia primara si secundara de aer
de combustie este controlata si monitorizata in echipamentele SCADA ale instalatiei, fiind
guvernata de catre parametrii de ardere cat si de parametrii de emisie, respectiv temperatura in patul
de fluidizare, presiunea de abur in instalatie, cantitatea de var deshidratat injectata in capatul cald si
in capatul rece al cazanului, coroborata cu reducerea valorii emisiilor.
In vedrea reducerii pierderilor de caldurd, incineratorul este prevazut cu strat de izolare termica
exterioard, atit pe partea de cazan prin utilizarea unor ciramizi speciale refractare cu strat izolator
cat si pe partea de schimbétor de caldura.
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1.18 Cadru legal
Prezentul Raport de mediu a fost intocmit in conformitate cu:
» pct. 17 « Raportari la unitatea teritoriala pentru protectia mediului si periodicitatea

acestora » din Autorizatia integrata de mediu nr. 211 revizuita in data de 06.06.2022,
emisa de APM Arges.

2. MANAGEMENTRUL DESEURILOR

2.1 Detalierea debitelor folosite in instalatiile de incinerare

Instalatia de incinerare va functiona astfel incat sa se atinga un nivel de incinerare care sa
asigure un nivel total de carbon organic total al zgurii si cenusii de vatra sub 3% sau pierderea de
calcinare sa fie sub 5% din substanta uscata a deseului.

Capacitatea termica recuperati in urma incineririi este de 22,5 MWth (optim:22,5
MWth cu o incarcare medie a incineratorului de 10,85 t/h).

Capacitatea maxima de stocare temporari deseuri, in vederea incinerarii sau
tratarii:

e Periculoase — 26.392 tone;

e Nepericuloase — 66.600 tone.

2.2 Putererile calorice
Pentru un proces optim de incinerare in instalatie, se vor respecta urmatoarele debite:
- Debit masic maxim de deseuri - 14 t/h;
- Puterea calortca minima a amestecului de deseuri - 1,5 GJ/t;
- Puterea calorica maxima a amestecului de deseuri - 20 GJ/t.
Pentru rezultate optime, deseurile periculoase si nepericuloase sunt amestecate inainte de

incinerare in functie de puterea calorica a acestora, pentru a obtine o valoare calorica finala de
7,46 Ml/kg.

2.3 Acceptarea deseurilor pe amplasament
Inainte de acceptarea deseurilor in instalatiile de tratare, beneficiarul trebuie sa dispuna de
urmatoarele informatii:
- date utile asupra procesului de generare a deseului;
- compozitia fizico-chimica si toate informatiile necesare pentru a evalua comportarea lor
in procesul de incinerare; continutul maxim de poluanti in deseurile supuse incinerarii nu va
depdsi urmatoarele valori limitd (determinate pentru materiale cu o umiditate de 35%):
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pH 4 pana la 14

cloruri ( exprimat in | < 4%

Ch

sulfuri( exprimat in | < 6%

S)

PCB < 50 ppm

PCP deseurile receptionate nu au continut de PCP
Fluoruri 500 mg/Kg SU

Valoare calorica | 0-50 GJ/t (criteriu de acceptare pe amplasament)
neta

Valoare calorica | 1,5-20 GJ/t (criteriu pentru materialul de alimentare in instalatia
neta termica).

2.4 Stocarea deseurilor

In functie de tipul deseului, dupa receptia cantitativa si calitativa, acestea vor fi depozitate in
zona de pretratare, stocare temporara, bioremediere. In faza de receptie a deseurilor periculoase,
in baza fiselor de caracterizare a acestora, intocmite conform legislatiei in domeniu, se stabileste
apartenenta deseului respectiv in una din categoriile de pericol si respectiv proprietatii de pericol
(HP), stabilite conform Regulamentului (UE) nr.1357/2014 al Comisiei privind deseurile, anexa
III - proprietati ale deseurilor care fac ca acestea sa fie periculoase a Regulamentului 997/2017
de modificare a anexei 11l la directiva 2008/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului in
ceea ce priveste proprietatea periculoasa HP "ecotoxice" si a Comunicarii Comisiei nr. 124/2018
privind orientdri tehnice referitoare la clasificarea deseurilor.
Astfel, deseurile cu proprietatile de pericol: HP2, HP3, HP5, HP6, HP12, HP14 si HPIS5,
caracterizate pe baza Categoriilor de pericol in conformitate cu Regulamentul (CE) nr.
1.272/2008, sunt directionate catre zona de depozitare “SEVESO”. Restul deseurilor periculoase
vor f1 directionate catre zona de depozitare “NON-SEVESO”.

3. GESTIUNEA DESEURILOR

3.1 Incinerarea deseurilor periculoase si nepericuloase
Instalatia de valorificare energeticd a deseurilor, supusa autorizarii, are la bazad tehnologii

si sisteme ce permit valorificarea prin incinerare a deseurilor solide, lichide si péstoase cu un
randament energetic mare si cu riscuri de mediu reduse.
Asigurarea unui randament energetic mare si a unui nivel mic de emisii de compusi gazosi acizi
st NOy, se face prin urmatoarele procese elementare:

e Proces de pregétire a mixului de deseu combustibil;

e Proces de tratare termica;
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e Proces de recuperare energie termica din procesul de tratare termica;
e Proces de conversie energie termica in energie electrica ;

e Proces de control al emisiilor si colectare a cenusii.

3.2 Deseuri generate
Principalele deseurile rezultate din incinerare, din punct de vedere cantitativ, sunt cenusa,

zgura si nisipul de pat fluidizat, deseuri ce sunt stocate temporar pe amplasament in containere
acoperite, in zona de stocare. Aceste deseuri sunt valorificate/eliminate astfel:
- nisipul rezultat din procesul de incinerare in "pat fluidizat", cod deseu 19 01 19, este
supus tratarii mecanice astfel fiind refolosit in procesul tehnologic de incinerare.
- deseul 19 01 12 poate fi valorificat in industria materialelor de constructii la fabricarea
cimentului, asfaltului, etc., numai daca aceasta corespunde conditiilor specifice de acceptare
ale industriei si prevederilor legale.
Momentan deseul cod 19 01 12 este eliminat prin operatori economici autorizati, conform
OUG 92/2021 Anexa 7, operatiunea D9 (Tratarea fizico-chimica nementionatd in altd parte
in prezenta anexd, care genereaza compusi sau mixturi finale eliminate prin intermediul
unuia dintre procedeele numerotate de la D1 la D12 (de exemplu, evaporare, uscare,
calcinare etc.)

3.3 Deseuri colectate
Deseurile colectate sunt stocate in hala de biomasa cat si pe platforma betonata. La inceputul

anului 2022 pe amplasament se afla un stoc de deseu in cantitate de 12.044,56. In anul 2022 s-au
receptionat diferite tipuri de deseu in cantitate totala de 66.298,45 to. Predominant a fost deseul
cod 19 12 12 - alte deseuri inclusiv amestecuri de material provenite de la tratarea mecanica a
deseurilor, altele decat cele specificate la 19 12 11, in cantitate de 45.436,92 to si deseu cod 03
03 11 - namoluri de la epurarea efluentilor proprii, altele decat cele specificate la 03 03 10, in
cantitate de 15.536,63 to. Cantitatea totala de deseuri incinerate in anul 2022 a fost de
613529,75t0, iar cantitatea de deseu valorificat a fost de 1.341,48 to, ramanad un stoc de
15.471,78 to.

O prezentare generala a deseurilor colectate si generate pe amplasamentul societatii in anul 2022
se poate vizualiza in ANEXA NR.I-Deseuri colectate si generate, atasata.
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4. BILANT DE MATERIALE/MATERII PRIME UTILIZATE

In tabelul urmator sunt prezentate cantitatile de materiale folosite anul 2022:

Materii prime si Cantitati UM | Impactul asupra Mod de depozitare
auxiliare mediului

Nisip 429,86 TO Nu exista Stocare temporara
imprejmuita cu ziduri din
blocheti de beton

Substante pentru 25.665,50 L Nu exista Containere IBC

tratarea apei de boiler

Bicarbonat de sodiu& 325.148,39 TO Nu exista Doua silozuri bicarbonat +

Depurcal-tratare hald turbina

terminca

Combustibil Diesel 150.375,00 L Nu exista Rezervor cu pereti dubli si
detector de scurgeri cu
pompa de alimentare

Apa utilizata 113.849,00 | Mm® | Nu exista Rezervor metalic

5. MONITORIZAREA FACTORILOR DE MEDIU

5.1 Controlul emisiilor
Controlul emisiilor se realizeaza prin urmatoarele tehnici:

- Recircularea gazelor de ardere;
- Injectia de péani la 5 tipuri de sorbenti specifici pentru fiecare grup de compusi gazosi ce

trebuie controlat;

- Filtrarea gazelor reziduale;

Concentratia de poluanti in gazele de ardere de la cosul incineratorului va respecta Lega

278/2013.
Valori — limita medii gilnice de emisie (m o/Nm’)
Indicator Valoare
10 mg/Nm’

Pulberi totale
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Substante organ%ce gazoase sau in stare de vapori, exprimate sub forma 10 mg C/ Nim’

de carbon organic total TOC
Acid clorhidric (HCI) 10 mg/ Nm’
Acid fluorhidric (HF) 1 mg/ Nm’

Dioxid de sulf (SO5) 50 mg/ Nm’
Monoxid de. azot (ITI.O) si F)IO'de de azo.t (NO»), exprlmat‘1 ca b10x1'd di: 200 mg/ Nim’

azot pentru instalatiile de incinerare existente cu o capacitate nominala
de peste 6 tone pe ord sau pentru instalatiile de incinerare noi.

Valori limita medii de emisie la jumatate de ord (mg/Nm')

Indicator (100%) A 97%) B
Pulberi totale 30 mg/Nm’ | 10 mg/Nm®
Substan{e organice gazoase si sub forma de vapori, exprimate | 20 mg/Nm® | 10 mg/N m’
sub forma de carbon organic total
Acid clorhidric (HCI) 60 mg/Nm® | 10 mg/Nm’
Acid fluorhidric (HF) 4 mg/Nm’ 2 mg/Nm’
Bioxid de sulf (SO») 200 mg/Nm3 50 mg/Nm’
Monoxid de azot (NO) si bioxid de azot (NO-), miasurati ca | 400 mg/Nm® | 200 mg/Nm’
bioxid de azot pentru instalafiile de incinerare existente cu o
capacitate nominald de peste 6 tone pe ord sau pentru instalatiile
de incinerare noi

O prezentare generala a calculelor concentratiei de emisii lunare pentru fiecare poluant
monitorizat continuu, pentru anul 2022, este cuprinsa in ANEXA NR. V.

Valori limita medii de emisie (mg/Nm’) pentru metale grele dintr-o perioada de esantionare de

minimum 30 minute si maximum 8 ore:

Indicator Valoare

Cadmiu si compusii sai, exprimati ca cadmiu (Cd) total 0,05 mg/Nm’

Taliu si compusii sai exprimati ca taliu (T1)

Mercur si compusii sdi, exprimati ca mercur (Hg) 0,05 mg/Nm3

Antimoniu si compusii sii, exprimati ca antimoniu (Sb)

Arseniu si compusii sdi, exprimafi ca arseniu (As) Total: 0,5 mg/Nm’

Plumb si compusii sdi, exprimati ca plumb (Pb)

Crom si compusii sdi, exprimagi ca crom (Cr)

Cobalt si compusii sai, exprimati ca cobalt (Co)
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Cupru si compusii sdi, exprimati ca cupru (Cu)

Mangan si compusii sdi, exprimati ca mangan (Mn)

Nichel si compusii séi, exprimati ca nichel (Ni)

Vanadiu si compusii sdi, exprimati ca vanadiu (V)

Continutul de poluanti in gazele de ardere de la cosul incineratorului respecta Legea

278/2013, Anexa 6- Dispozitii tehnice privind instalatiile de incinerare a deseurilor si instalatiile

de coincinerare a deseurilor, Partea a 3-a Valori-limitd de emisie pentru emisiile in aer provenite

de la instalatiile de incinerare a deseurilor.

5.2 Situatii de functionare anormala

Instalatia de incinerare a deseurilor dispune de sisteme automate care impiedica alimentarea

cu deseuri, in urmdtoarele situatii:

- in timpul fazei de pornire, pina cind este atinsa o temperatura de cel putin 600°C, timp de
cel putin doud secunde.

- de fiecare data cand este depasit intervalul optim de temperature ale focarului;

- de fiecare data cand masuratorile continue arata ca una dintre valorile-limitd de emisie este
depisita din cauza unor dereglari sau deficiente ale sistemelor de tratare a gazelor reziduale.

5.3 Monitorizare apa uzata

Gestionarea si monitorizarea apelor uzate de pe amplasament se face conform

autorizatiei de gospodarire a apelor nr. 415/13.11.2020, valabila pana in 30.11.2025.

sunt:

Principalele mijloace de stocare a apelor uzate colectate sau generate pe amplasament

Bl - bazin de retentie pentru colectarea apelor pluviale cazute pe platforma de
bioremediere si de compostare cu capacitatea V = 395 mc;

B2 - bazin de retentie pentru colectarea apelor pluviale cazute pe platforma de
bioremediere si de compostare, respective a apelor pluviale cazute pe drumurile de acces,
constructii, in zona instalatiilor, impermeabilizat cu geomembrana, cu capacitatea V =
1200 mc;

B3 - bazin de retentie pentru colectarea apelor pluviale cazute drumurile de acces,
constructii, in zona instalatiilor, impermeabilizat cu geomembrana, cu capacitatea V =
1300 mc;

B4 - bazin pentru colectarea apelor uzate menajere cu capacitatea V = 30 mc;

Doua bazine intermediare cu capacitatea V1 = V2 = 30 mc, pentru colectarea apelor
pluviale conventional curate, cazute de pe acoperisurile halei de depozitare deseuri si a
atelierului mecanic;

B5 - bazin de retentie pentru stocarea apelor, cu capacitatea V = 3359 mc, de unde sunt
folosite in circuitul de racire al turbinei
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Nr.ert | Indicator Valoare
1 ' pH 6,5-8,5
2 ' CCOCR(consum chimic de oxigen) 1500 mg/1
3 ' CBOS (consum biologic de oxigen) 500 mg/1
4 Fenoli 10 mg/1
5 Suspensii 150 mg/l
6 SEEP 35 mg/l
7 Sulfuri S mg/l
8 Cianuri 0,5 mg/l
9 Amoniu (NH3) 20 mg/l
10 Nitrati( NO3) 35 mg/l
11 Fosfati 3,5 mg/l
12 Cloruri 200 mg/L
13 Oxigen dizolvat >0,1

14 | Sulfati 200 mg/L

O prezentare generala a rezulatelor analizelor din apa efluent pentru anul 2022, este cuprinsa in
ANEXA NR. II, pct 2.1- Evidenta calitatii apei uzate evacuata din statia de tratare 2022

* Valorile concentratiei indicatorilor de calitate ai apei evacuate din statia de tratare ape uzate de
pe amplasament au fost raportate conform Autorizatiei Integrate de Mediu nr. 211/08.11.2010
revizuita in data 17.11.2014. In urma revizuirii Autorizatiei Integrate de Mediu nr.
211/08.11.2010 din data 06.06.2022, aceasta raportare nu a mai fost solicitata.

5.4 Monitorizare foraje de observatie
Pentru monitorizarea influentei activitatii obiectivului asupra apelor subterane pe

amplasament sunt executate 6 foraje de observatie (H=8 - 20 m) amplasate astfel:

- forajele P1 si P2 in zona bazinelor de retentie ape uzate;

- forajele P3 si P4 intre zona de tratare termica, fizico-chimica a deseurilor si zona de stocare;

- forajele P5 si P6 in zona platformei de bioremediere.

In fiecare semestru din an au fost prelevate probe din cele 6 foraje. Monitorizarea nivelului

hidrologic se face trimestrial conform Autorizatiei de Gospodarire a Apelor nr.415/13.11.2020,
aceasta se poare observa in Anexa NR.II pct.2.3.- Monitorizarea nivelului hidrologic.

Limitele de referinta ale concentratiilor de poluanti din apa subterana sunt prezentate in tabelul
urmator:

Nr. . Foraj
Indicator UM
crt. Pl P2 P3 P4 P5 P6

1 Cadmiu pug/l | <04 <0.4 <04 <0,4 <0,4 <0.4
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2 | Crom total pg/l <0,5 <0,5 7 <0.,5 <0,5 <0,5

| 3 Cupru pg/l 10 14 9 32 7 . 4

4 Nichel png/l <1 7 26 5 <1 | <1
5 Plumb png/l 18 17 5 22 6 <1
6 Zinc ug/l 33 24 10 38 15 14
7 Arsen ug/l <0,2 <0,2 <0,2 <0,2 <0,2 <0,2
8 Mercur png/l <1 <1 <1 <] <1 <1
11 COT mg/l 4,42 14,53 5,12 8,30 3,96 4,11
12 Cloruri mg/l 60,1 341,8 12,8 69,9 26,3 30,2
13 Fluoruri mg/l 0,69 0,68 0,58 0,66 0,44 0,70
14 | BTEX-total | pg/l <0,02 | <0,02 | <0,02 | <0,02 | <0,02 | <0,02
15 | PAH-total ug/l | <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005 | <0,005
15 pH unit pH | 7,03 6,92 7,2 7,06 7,14 7,12

O prezentare generala a rezulatelor analizelor de apa din cele 6 foraje pentru anul 2022, este
cuprinsa in Anexa NR.II, pct 2.2 — Evidentd foraje de control 2022,

*Analizele de calitate a apei din forajele de control de pe amplasamentul societatii au fost
raportate conform Autorizatiei Integrate de Mediu nr. 211/08.11.2010 revizuita in 17.11.2014,

ulterior

in urma revizuirii din data 06.06.2022, Autorizatici Integrate de Mediu nr.

211/08.11.2010 monitorizarea calitatii apei se efectueaza trimestrial.

5.5 Monitorizare Sol
Semestrial s-au prelevat probe de sol din cele 4 puncte de prelevare de pe amplasament.

Cod Zona

Sl1 ) Statie tratare apa |
S2

S3 Bioremedicre

S4

In tabelul de mai jos sunt prezentate valorile de referinta conform Ordin MAPPM 756/1997.

. Praguri de alerta/ Tipuri de folosinte (mg/kg
Valori
Urme de element s.u.)
normale —~ . . g
Sensibile Mai putin sensibile

Metale

Antimoniu (Sb) 5 12,5 20

Arsen (As) 5 15 25

Cadmiu (Cd) 1 3 5
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Cobalt (Co) 15 30 100
Crom total 30 | 100 300
Cupru (Cu) 20 100 250
Mangan (Mn) 900 1.500 2.000
 Mercur (}_Ig)_ o 0,1 1 4 o
Nichel (Ni) 20 75 200
Plumb (Pb) 20 50 250
Vanadiu (V) 50 100 200
Zinc (Zn) 100 300 700
Hidrocarburi aromatice mononucleare
Benzen <0,01 0,25 0,5
Etilbenzen <0,05 5 10
Toluen <0,05 15 30
Xilen <0,05 7,5 15
Hidrocarburi aromatice polinucleare
Antracene <(,05 5 10
Benzoantracen <0,02 2 5
Benzofluoranten <(,02 2 5
Benzoperilen <0,02 5 10
Benzopiren <0,02 2 5
Chrisen <0,02 2 5
Fluoranten <0,02 5 10
Indeno (1,2,3) piren <0,02 2 5
Naftalina <(,02 2 5
Fenantren <0,05 2 5
Piren <0,5 5 10
Total HAP: <0,1 7,5 25
Hidrocarburi din petrol
Total  hidrocarburi  din | <100 200 1.000
petrol

Rezultatele analizelor probelor de sol prelevate de pe amplasament in anul 2022 sunt atasate in
Anexa NR. III — pct. 3.1 Evidenta puncte de monitorizare sol semestru I 2022 si semestru 11 2022,
*Valoarea concentratiei poluantilor a fost monitorizata pentru primul semestru conform
Autorizatiei Integrate de Mediu nr. 211/08.11.2010 revizuita in data 17.11.2014, iar pentru al
doilea semestru a fost monitorizata conform Autorizatiei Integrate de Mediu nr. 211/08.11.2010

din data 06.06.2022.

RAPORT ANUAL DE MEDIU - 2022

18



REPSAN ENERGY SRL 55
Punct de lucru: Sat Qarja, 786 bis, Jud. Arges

CUL: RO 41905228 repsan
Nr. Reg. Com: J03/302/2021

5.6 Monitorizarea Nivelului de Zgomot

Activitatile de pe amplasament nu produc zgomote care sa depaseasca limitele prevazute in
SR 10009/2017:65 Db (limita zonei de exploatare a spatiilor industriale).
O prezentare generala a ultimelor masuratori ale nivelului de zgomot de pe amplasament poate fi
gasita in Anexa NR.IV— Evidentd puncte de monitorizare zgomot 2022,

6. RECLAMATII SESIZARI SI MODUL DE REZOLVARE
Mentionam faptul ca societatea nu a primit sesizari sau reclamatii din partea publicului sau

din orice alta directie, iar informarea despre activitatea desfasurata privind mediul este una
publica, conform HG 878/2005.

7. INSPECTII GARDA DE MEDIU
Societatea a avut doua inspectii din partea Garzii de Mediu, Arges.

La primul control s-au luat masuri pentru asigurarea rezultatelor monitorizarii on-line

fiind inregistrate, procesate si prezentate astfel incat sa fie respectate conditiile de functionare si
valorile limita de emisie prevazute de legislatia de mediu in vigoare, precum si asigurarea
colectarii separate a deseurilor generate de diferite categorii, astfel incat sa se evite amestecul de
deseuri, pentru respectarea prevederilor OUG 92/2021 privind regimul deseurilor.

Societatea a notificat GNM pentru indeplinirea masurilor prin adrese, a fost aplicata o sanctiune
pentru nerespectarea prevederilor AIM.

La al doilea control s-au verificat indeplinirea masurilor. Nu s-au aplicat sanctiuni din partea
GNM.

RAPORT ANUAL DE MEDIU — 2022 [R¥



REPSAN ENERGY SRL

Punct de lucru: Sat Oarja. 786 bis. lud Arges

CUL RO 41905228
Nr. Reg. Com: J03/302/2021

v

repsan

ANEXA I- Deseuri colectate si generate 2022

Va transmitem alaturat gestiunea deseurilor pe luna Decembrie 2022, conform Autorizatiei integrate de Mediu 211/08.11.2010 rev.

06.06.2022
Deseuri colectate
Eliminat Reciclal/Valorifical
Cod deseu Cant lunara Canl. cum .
. . Sloc dela Ramas in
Denumire deseu Decizia 31122021 produsa/ . wl toc
955/2014 coleclala '”Cepl“ u Incineral Depoxzital definiliv Lunar Cumulal s
anuiul
Lunar Cumulal Lunar Cumulat
Deseuri nespecificate v2u39s | 0,000 464 75.16 464 75.16 0,00 000 0,00 0,00 000
Materi care suntimpropni pentiu |- 5 g3 0,000 0.00 101,80 0,00 101,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
_ _ cnns\_.lm or D!QCES?Y‘B — -
famolun 06 fa epurarea etuenior Nl o3 05 41 | 2502400 | 2674 | 1553663 | 64356 | 11.157.35 | 0,00 0,00 0,00 000 | es81.77
ingint3, altele decdl cele specificate
peseun de piele ldhacla (siln, |- g4 g4 gg 0,000 0.00 102,04 0,00 102,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
razaturi, tdieluri, praf de lustmit) cu
Deseuri de fibre lextile procesale 04 0222 0,000 0,00 19,58 0,00 19,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deseuri de materiale plaslice 070213 0,000 17,00 79,18 17,00 79,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deseuri nespecificate 07 0299 20,880 0,00 17,68 0,00 38,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
fNamolun ae 2 alte procedee de | - 1q 59 44 | g0 0,00 267,08 0,00 267,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
gpurare a apelor reziduale
Ambalaje de maleriale plaslice 1501 02 0,000 224 43,74 224 43,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Materiale plastice 16 01 19 0,000 0,00 37,24 0,00 37,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Materiale plaslice si de cauciuc 191204 10,580 15,38 216,44 15,38 227,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Materiale lextile 1912 08 0,000 0,00 8,30 0,00 8,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
eseun de la materalele compozile |, 5 og 0,000 169,06 | 1.353.42 0,00 11,94 0.00 0,00 169.06 | 134148 0,00
{loxtile impregnate, elasiamer
Alle componente nespeciflicate 16 01 22 2,000 1,90 44,02 1.90 46,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Alte deseun (inclusiv amestecur de | 1q 1 140 | gog 0,00 40,92 0.00 40,92 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00
materiale | resultate din ralares
Alte deseun (inclusiv amestecuri de | 1q 15 15 | g 508,610 | 358336 | 4543692 | 452862 | 48.037.90 0.00 0,00 0.00 0,00 6.907,63
maleriale) de a ratarea mecanica a
Deseuri municipale amestecale 200301 0,00 264,56 491,74 264,56 481,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Absorbanp, maleriale filtrante, 150203 0.000 0,00 0,04 0.00 0,04 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
maleriale de lustruire si
Deseuri biodegradabile 2002 01 0,000 0,00 78,52 0,00 78,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Frachunea necompostata din 190501 0.000 0,00 460,90 0.00 460,90 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00
deseurile municipale si asimilabile
Deseuri nespecificale 02 0199 0,000 0,00 12,44 0,00 12,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Namolurrde Ta ;"c‘l‘r"f;ea efluentlorin| 05 4 04 0,000 0,00 24,00 0,00 24,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
Deseun biodegradablle dela | 555105 | 000 0,00 4,90 0,00 4,90 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00
bucatarii si canting
Materiale lextile 2001 11 0,000 2452 102,44 24,52 102,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Desoun mecanica e laflamarea | 5 o, g ag9 53578 | 1.682,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 | 168238
hirip =i E‘EI’TDI’ILkl!.lI IS{ECJE ]
Resporide deglesire, alale dacat 1, ) 4 0,000 18,56 52,84 18,56 52,84 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00
cele specificate la 1101 13
Ambalaje de maleriale compozile 150105 0,000 0,00 8,10 0,00 8,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deseuri generate
Eliminat Reciclal/Valorifical
Cod deseu Canl. lunara Canl, .cum, .
. . Stoc de la Ramas in
Denumire deseu Decizia 31,12 2021 produsa/ . wi \
955/2014 coleclata |ncep|u _u Incinerat Depozitat definiliv Lunar Cumulat sloc
anulu
Lunar Cumulal Lunar Cumulat
Deseuri municipale ameslecate 200301 0,000 0,65 514 0,00 0,00 0,65 5,14 0,00 0,00 0,00
Deseuri de fier si olel 1910 01 1,770 28,50 263,68 0,00 0,00 0.00 0,00 28,90 264,97 0,48
Alle ufeturf de molor, de transmisie sif 15 5 ga. [ ¢ 589 1,32 5,00 1,43 518 0,00 0,00 0,00 0,00 0,40
de ungere
Cenusa de vatia si zurd, alla decal | 14145 | gg356 | 450,76 | 5.020,12 0,00 0.00 32076 | 4.937.90 0,00 0,00 187,58
cea specificatd la 1901 11
Alte deseuri {inclusiv amestecuri de
matertale) de la lratarea mecanica a | g 45 15 | 74730 370,04 | 512598 0,00 0,00 43176 | 443790 | 19472 | 143682 | 78,15
deseurilor, allele decal cele
specificate la 19 12 11
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ANEXA I1

2.1. Evidenta calititii apei uzate evacuata din statia de tratare 2022

Nr Limite
ert Indicatori de calitate UM admise lanuarie | Februarie Martie Aprilie Mai
AIM
1 |pH unitati pH 6.5-8.5 722 7.08 7.13 7.03 723
2 |€COCr(crom total) mg02/1 1500 <15 <15 <13 <l5 <15
3 |CBOS(consum biologic de mg02/1 500 35 46 6.6 43 5.6
oxigen)
4 |Fenoli mg/l 10 0.011 0.019 0.015 0,011 0.014
5 [Suspensii mg/l 130 22 I4 12 7 15
6 |SEEP(substante extractile) mg/l 35 <20 <20 <20 <20 <20
7 |Sulfuri mg/l 35 0.023 0.018 0.015 0.01 0.013
g |Cianuri mg/l 0.5 <0.003 <0,003 <0.002 <0,002 <0,002
¢ |Amoniu(NH4) mg/l 20 0.17 0.22 .19 0.14 0,12
10 |Nitrati(NO3)/Azotati mg/l 35 9.1 7.6 82 6.9 73
11 Fosfati(fosfor total) mg/l 35 0,04 0,06 0.03 0.03 0.04
12 |Cloruri mg/l 200 161.452 132.507 122.506 110.503 102,425
13 |Oxigen dizolvat mg/l >0.1 8.3 8.9 8.7 83 8.9
14 |Sulfati mg/l 200 52 41 38 31 34
|5 |Reziduu filtratla 105° C mg/l 2000 772 684 696 722 746
16 |Azot total mg/l 12 1.3 1.7 1.2 1.5 1.1

* Valorile concentratiei indicatorilor de calitate ai apei evacuate din statia de tratare ape uzate de pe amplasament au fost
raportate conform Autorizatiei Integrate de Mediunr. 211/08.11.2014 revizuita in data 17 112014 In urma revizuirii
Autorizatiei Integrate de Mediu nr 211/08 11.2014 din data 06 06 2022, aceasta raportare nu a mai fost solicitata
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2.3 Monitorizare nivelului hidrostatic din foraje

Nivel apa foraj | Nivel apa foraj | Nivel apa foraj | Nivel apa foraj
Nr.crt | Denumire foraj | U.M. Trimestrul I Trimestrul II Trimestrul III Trimestrul IV
(18.02.2022) (13.05.2022) (25.08.2022) (07.11.2022)
1 P, (PM 1) m 7,75 6,94 8,12 8,18
2 P, (PM 2) m 7,27 7,40 7,25 7,57
3 P; (PM 3) m 6,63 7,94 8,14 8,22
4 P, (PM 4) m 7.33 7.30 7,15 7,65
5 Ps (PM 5) m 5,30 532 5,25 5,40
6 P (PM 6) m 5,33 5,11 5,14 5,58

*Monitorizare nivelului hidrostatic din foraje de pe amplasamentul societatii au fost raportate conform Autorizatiei
Integrate de Mediu nr. 211/08.11.2010 revizuita in data 06.06.2022.
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ANEXA T
Evidenti concentratiei poluantilor monitorizati in sol 2022
Valori de referinta conform Ordin
MAPPM 756/1997
Nrcrt Indicator ™M WWTI1| WWT2| Biol Bio2 | WWTI1| WWT2| Biol | Bio2
. Sem 1 Sem I Sem I Sem1 | Sem IT | Sem Il | Sem IT | Sem II
Valori Praguri de aleria
Normale Sensibile Mai P“.li"
sensibile
1 Antimoniu (Sb) mg/ke su B 12.5 20 0.400 6.000 0.200 0.300 0.600 0,700 0.200 0.300
2 Arsen (As) mg/ke su 5 15 25 <0.6 <0.6 ~0.6 <0.6 ~0.6 <0,6 ~0,6 <0,6
3 Cadmiu (Cd) ma/kg su 1 3 5 2 <2 ~2 <2 <2 <2 <2 ~2
4 Cobalt (Co) mg/kg su 15 30 100 9.000 11.000 7.000 9.000 9.000 8.000 5.000 | 11.000
5 Crom (otal mg/kg su 30 100 300 <12 14.000 12 <2 <12 16.000 <|2 <12
6 Cupru (Cu) mg/kg su 20 100 250 3 5.000 4.000 6.000 <5 5 +4.000 6.000
7 Mangan (Mn) mg/kg su 9200 1500 2000 33.000 | 42.000 10,000 14,000 | 33.000 42.000 8.000 | 12.000
8 Mercur (Hg) mg/ke su 0,1 1 4 <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 <0,1 <0,1 ~0,1 <0,1
9 Nichel (Ni) myg/kg su 20 75 200 <|2 <12 <12 12 <12 <12 <12 <12
10 |Bariu mg/kg su 4.000 7,300 1.200 1.500 3.000 8,000 1.000 1.100
11 Plumb (Pb) mg/kg su 20 50 250 <I5 ~15 <15 <13 ~15 <13 <15 <15
12 |Vanadiu (V) mg/kg su 50 100 200 <0.1 <0,1 0.1 <0.1 <0.1 <0.1 0.1 <0,1
13 |Zinc (Zm) mg/kg su 100 300 700 6.000 8.000 3,000 4.000 3.000 7.000 1 000 5.000
14 |Benzen mg/kg su <001 0,25 0.5 <0.2 <02 ~0.2 <0.2 “0,2 <0.2 <02 <0,2
15 |Toluen mg/kgsu| <0,05 15 30 <0.2 <0.2 ~0.2 <0.2 ~0.2 <0,2 ~0,2 <0,2
16 |Xilen mgz/kg su <0,05 7.5 15 ~0,02 <0,2 ~0,2 <02 <02 <0,2 ~0,2 ~0.2
17 |Antracene mg/kg su <0,05 5 10 0.016 0.017 0,012 0.010 0.016 0,012 0.012 0.006
18 |Benzoantracene mg/kg su| <0,02 2 5 0.026 0016 0.011 0ol 0,022 0010 0,010 | 0.007
19 |Benzofluoranten <0,02 0,017 0015 0.0l 0,007 0,014 0,014 0011 0,005
20 |Benzoperilen mg/kgsu| <0,02 5 10 0.011 0,018 0,013 0,010 0,010 0,012 0,016 0,013
21 |Benzopiren me/kasu| <0,02 2 5 0.011 0t0|5 0,014 0011 0,009 0,007 0.011 0,008
22 |Chrisen mg/kgsu| <0,02 2 5 0,015 0,017 0,011 0.009 0.013 0,024 0,008 0,004
23  |Fluoranten mg/kg su| <0,02 5 10 0.031 0.037 0,023 0,018 0,031 0,027 0,020 0,016
24 |Indeno( 1,2.3) mg/kg su| <0,02 2 5 0010 0,015 0.020 0.016 0.0/ 0,012 0016 0013
25 |Naftalina mg/kg su <0.02 2 5 0.015 0,016 0013 0,010 0,017 0,009 0.011 0010
26 |Fenantren mg/ke su <0,05 2 5 0011 0,012 0,010 0.009 0010 0.006 0,004 0,004
27 |Piren mg/kg su <0.5 5 10 0014 0013 0.011 0012 0012 0,008 0.010 0.005
28 |Total HAP mg/kg su <0.1 7.5 25 0.180 0,190 0,140 0.120 0.140 0.100 0,130 0,100
29 :::::I"id“""'b“ri dinl kg su| <100 200 1000 37,900 | 35.800 | 22.200 | 21,700 | 34.600 | 30700 | 22,200 | 16.800

*Evidenta concentraties poluantilor
06 06 2022

monitorizati in sol a societatu au fost raportate conform Autorizatier Integrate de Medw nr

211/08 1] 2010 revizwita n data
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ANEXA IV

Evidentd puncte de monitorizare zgomot 2022

Valoare determinata |Valoare limita conform STAS
dB(A) 10009/2017 db(A)
Nr.ert. Indicator Metoda de analiza STAS
Lech Cz L cch dB(A) Cz

| Zgomol- Fond Limita proprictaie 1 56.6 55.2 SR EN 1996-2:2018 PS LA 05
2 Zgomol- Limita propriclate | 61.7 36.7 65 60 SR EN 1996-2:2018 PS LA 05
3 Zgomol- Fond Limila proprictate 2 61 57.5 SR EN 1996-2:2018 PS LA 05
4 Zgomol- Limita propriclate 2 633 28 65 60 SR EN 1996-2:2018 PS LA 05
5 Zgomot- Fond Limita propriciate 3 57.8 56.2 SR EN 1996-2:2018 PS LA 05
6 Zgomol- Limila proprictaic 3 64 579 65 60 SR EN 1996-2:2018 PS LA 05
7 Zgomol- Fond Limita proprictatc 4 52 51.7 SR EN 1996-2:2018 PS LA 05
8 Zgomol- Limita propniclate 4 60 322 65 60 SR EN 1996-2:2018 PS LA 05
9 Zgomol- Fond Limita proprictate 5 473 46 SR EN 1996-2:2018 PS LA 05
10 Zgomol- Limita propriclate 5 49.8 47.2 65 60 SR EN 1996-2:2018 PS LA 05
11 |Zgomot- Fond Limita propriclate 6 448 42.1 SR EN 1996-2:2018 PS LA 05
12 |Zgomol- Limila propriclate 6 472 43.8 [\ 60 SR EN 1996-2:2018 PS LA 05
13 |Zgomol- Fond Limita proprictale 7 46.3 45.6 SR EN 1996-2:2018 PS LA 05
14 |Zgomot- Limila proprictate 7 48.8 474 65 60 SR EN 1996-2:2018 PS LA 05
15 |Zgomot- Fond Limita proprictale & 48.6 46.3 SR EN 1996-2:2018 PS LA 05
16  |Zgomol- Limila proprictatc 8 51.2 47.5 65 60 SR EN 1996-2:2018 PS LA 05
17 Zgomol- Fond Limita proprictate 9 50.9 47.8 SR EN 1996-2:2018 PS LA 05
18  |Zgomol- Limila proprictatc 9 64.2 49.6 65 60 SR EN 1996-2:2018 PS LA 05
19 |Zgomol- Fond Limita proprictate 10 50.5 48.1 SR EN 1996-2:2018 PS LA 05
20  |Zgomol- Limita proprictate 10 63.7 50.5 65 60 SR EN 1996-2:2018 PS LA 05
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ANEXA V- Concentratia de poluanti
Vi transmitem alaturat media conentratiei de poluanti monitorizati continuu
Luna NOx 11% 02| S02 11% 02| HCI 11% 02 | CO 11% 02 | HF 11% 02 [ TOC 11% 02|Dust 11% 02
[mg/Nm3] [mg/Nm3] [mg/Nm3] [mg/Nm3] [mg/Nm3] [mg/Nm3] [mg/Nm3]

lanuarie 134,76 3,85 1,12 13,79 0,50 0,58 4,91
Februarie 156,90 3,68 1,39 15,81 0,56 1,17 4,04
Martie 137,71 4,34 1,93 10,06 0,60 0,74 4,12
Aprilie 144,80 4,52 1,55 16,52 0,44 2,45 4,48
Mai 160,41 4,72 1,48 23,43 0,56 4,89 5,06
lunie 157,67 5,38 0,68 22,34 0,61 0,58 5,33
lulie 139,04 8,34 1,66 20,15 0,61 4,89 4,27
August 132,27 9,71 2,42 29,89 0,60 5,29 7,25
Septembrie 145,35 12,67 0,65 17,79 0,61 4,87 517
Octombrie 154,21 4,24 3,35 23,32 0,61 4,03 4,60
Noiembrie 132,30 4,45 2,19 20,37 0,67 4,20 3,67
Decembrie 130,07 2,53 2,09 21,01 0,52 3,88 2,98




